中央机构编制委员会办公室文件

中央编办发〔2010〕62号

──────────────────────

关于印发《口岸检查检验机构设置和

编制管理办法》的通知

公安部、交通运输部、海关总署、质检总局：

《口岸检查检验机构设置和编制管理办法》已经中央编委领导同志同意，现印发你们，请组织本系统各单位认真贯彻实施。执行中发现的问题和取得的经验，请及时反馈给我们。

                             2010年7月6日

主题词：口岸  机构    管理办法

抄  送：国务院办公厅  发展改革委会 财政部  法制办

        各省、自治区、直辖市人民政府

中央机构编制委员会办公室综合司    2010年7月7日印发

校对：张马俊           打字：林栋        共印70份
口岸检查检验机构设置和编制管理办法
第一章  总  则

第一条  为适应口岸查验监管工作实际，加强机构编制管理，保障口岸的有效运转，促进对外开放，按照精简统一效能原则，制定本办法。

    第二条  本办法适用于国务院有关部门派驻地方的海关、出入境检验检疫、出入境边防检查和承担口岸查验只能海事机构（以下简称口岸查验机构）的设置和编制管理，包括：

    （一）机构的设立、撤销、合并和变更规格、名称；

（二）机构的只能界定、隶属关系改变和管辖区域调整；

（三）编制的核定和调整。

第三条  口岸查验机构设置和编制管理要与国家口岸规划相适应，按使级行政区域和口岸查验机构系统统筹研究，突出重点，动态管理，做到既把好国门、提高通关效率，又严格控制机构编制、降低行政成本。

第二章  机构设立

第四条  口岸查验机构的设置要控制总量、科学布局、优化结构，体现集约化、专业化的发展方向。

第五条  国家口岸发展规划确定的新开口岸，可以设计查验机构；扩大开放口岸原则上不新设查验机构，其新增查验任务由该口岸现有查验机构承担。

第六条  在国家未批准设立口岸的地区应严格控制海关、出入境检验检疫机构的设置；确需设立的，应当是进出口业务集中地，而且在距离相邻同类机构、管理幅度等方面符合相关要求。

地市级行政区域内已设有查验机构的，不再单独新设同类机构。

第七条  各口岸查验机构国务院主管部门可根据查验监管工作的需要，设置海关、出入境检验检疫机构的办事处和边防检查分站等派出机构。

派出机构设置要明确标准、科学规划。派出机构不单独核定编制，所需编制由各口岸查验机构国务院主管部门确定，在本系统编制总量内调剂解决。

第八条  各支书查验机构的内设机构应精干设置，一般控制在12个以内，业务量大、门类弃权的沿海支书查验机构的内设机构可适当增加，最多不超过15个。机关党的工作机构和纪检监察工作机构按照有关规定另行设置。

第九条  新设口岸查验机构的规格要与所承担的职责任务相适应。名称应当规范、明确，与其实际业务管辖范围相匹配。

第十条  鼓励同一行政区域内同一层级口岸查验机构实行合理调整与合并，减少管理环节，促进业务流程优化。

第十一条  自国务院批准开放之日起满3年仍未开通使用或开通后3年内主要业务指标未达到国家口岸主管部门确定的最低标准的口岸，其查验机构应当进行响应的调整或整合。

在国家未批准设立口岸地区设置的海关、出入境检验检疫机构，其监管的主要业务自批准成立之日起满3年未达到最低标准的，应当进行响应的调整或整合。

第三章  编制管理

    第十二条  口岸查验人员编制按工作岗位分工为一线执法岗位人员编制和综合管理岗位人员编制。口岸查验人员编制要与所承担的任务相适应 ，严格控制、科学核定，重点保障一线执法岗位。口岸查验机构一线执法岗位人员编制不得地域其编制总量的80%。

第十三条  口岸查验人员编制的核定，根据沿海、沿边、内陆地区，水运（海港、河港）、陆运（铁路、公路）、空运口岸等不同类型，以同一省级行政区域内或本系统内同类型业务最大的查验机构人员所承担工作量的平均数为依据，结合口岸主要业务指标的预测量或实际增幅进行测算，同时统筹考虑科技手段应用水平、区域内的执法环境、查验业务的区域集中度等因素，对测算出的数值进行合理修正后，确定需核定的人员编制。

对于规模小、业务量较少但又需要对外开放的口岸，可按保障口岸业务运行所需的基本编制配备。

第十四条  各口岸查验机构的空余编制，可在省级行政区域内调剂使用，保障一线执法岗位。

各省级行政区域内口岸查验人员空余编制比例连续3年超过10%，应当对空余编制进行跨行政区域的统筹调剂。在空余编制未被调剂之前，该省级行政区域内的查验机构不得申请新增编制。

第十五条  对省级行政区域内口岸的主要业务指标连续3年增幅较大，查验任务较重、人员紧张的口岸查验机构，可以适当核增编制。核增的编制主要用语一线执法岗位。

对条件艰苦、管控任务较重地区的口岸查验机构，核定人员编制时，予以适当倾斜。

第十六条  自国务院批准开放之日起满3年仍未开通使用或开通后3年内主要业务指标抵御国家口岸主管部门确定的最低标准的口岸或关闭口岸的，其查验机构人员编制应予核减。核减的编制有限用语本省级行政区域新开放或扩大开放口岸，以及业务量大、人员紧张的查验机构，如仍有剩余，可由各口岸查验机构国务院主管部门在本系统内进行调剂。

两个或以上口岸查验机构合并，应当对已有编制予以统筹优化，核减综合管理岗位人员编制，用于一线执法岗位人员编制。

第十七条  各支书查验机构的领导职数，按每个机构4名（海关、出入境检验检疫机构1正3副，职业制出入境边防检查机构2正2副）核定系统总额，其主管部门可结合本系统实际情况在总额内调剂使用。对少数管理幅度较大，人员较多，业务齐全的直属查验机构，其领导职数经国务院机构编制管理机关批准可在总额外适当增加。

第四章  审批程序及管理权限

第十八条  口岸开放或扩大开放涉及的查验机构和编制事项，由省（自治区、直辖市）人民政府随口岸开放或扩大开放报件一并提出，国家口岸主管部门在审理时，对涉及口岸查验机构编制的有关基础数据和材料进行审核，统筹考虑查验机构编制核定因素，商各口岸查验机构国务院主管部门后提出建议，会签国务院机构编制管理机关报国务院批准。

第十九条  上级口岸查验机构不得随意挤占下级机构的编制。由下级向上级口岸查验机构调剂编制的，应当由其国务院主管部门报国务院机构编制管理机关审批；其他系统内编制调剂事项，由其国务院主管部门报国务院机构编制管理机关备案。

第二十条  本办法第十八条、第十九条规定之外的口岸查验机构编制调剂事宜，由各直属查验机构提出，经其国务院主管部门审核，征求口岸查验机构所在省（自治区、直辖市）人民政府意见后报国务院机构编制管理机关按规定办理。

第五章  实施与监督

第二十一条  各口岸查验机构国务院主管部门应在每年3月底前向国务院机构编制管理机关报告其上一年度各级口岸查验机构设置和编制管理情况，具体内容包括机构、编制、领导职数、实有人数等。

第二十二条  经国务院、中央编委批准的口岸查验机构和编制方案，各口岸查验机构国务院主管部门必须严格执行并落实到位，确保口岸正常运转。

第二十三条  违反本办法规定事项的，按照机构编制管理的有关规定处理。

第六章  附  则

第二十四条  现役制出入境边防检查机构的内设机构、领导职数的确定，按现役部队管理的有关规定执行。

第二十五条  承担口岸查验职责的海事机构设置和编制管理的具体办法，根据本办法确定的原则和要求另行安制定。

第二十六条  本办法由国务院机构编制管理机关负责解释，并根据口岸查验监管工作的需要适时修订。

第二十七条  本办法自发布之日起施行。